Total 3.359.023 4,4% abr/28 5,0% 100,0%

A Companhia monitora continuamente as taxas de câmbio e de juros de mercado com o objetivo de avaliar a
eventual necessidade da contratação de derivativos para se proteger contra o risco de volatilidade dessas
taxas.

A Companhia possui uma dívida em moeda estrangeira, e ambas possuem SWAP para proteção contra as
oscilações de câmbio, conforme nota explicativa nº 28.3.

A sensibilidade da dívida foi demonstrada em cinco cenários, um cenário com a taxa projetada para 12 meses
(Fonte:B3) (Cenário Provável); mais dois cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III)
da cotação da moeda estrangeira considerada. Incluímos ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao
determinado na instrução para demonstrar os efeitos com a depreciação de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário
V).

A moeda utilizada na análise de sensibilidade e os seus respectivos cenários estão demonstrados conforme a
seguir:

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à variação cambial

Impacto no resultado

Operação Risco
Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV -

25%
Cenário V

-50%
Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos
e debêntures US$ (657.025) (675.468) (684.816) (694.163) (666.120) (656.772)

Impacto no resultado (18.443) (9.348) (18.695) 9.348 18.696

Swap - Ponta Ativa  US$ 645.147  682.953 853.691 1.024.429 512.215 341.477

Impacto no resultado (swap) 37.806 170.738 341.476 (170.738) (341.476)

Efeito líquido no resultado 19.363 161.390 322.781 (161.390) (322.780)

Referência para ativos e passivos financeiros Taxa projetada +25% +50% -25% -50%
Dólar US$ R$ (% 12 meses) 5,70 7,33 8,79 4,40 2,93

Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
Período findo em 31 de março de 2021
(Valores expressos em milhares de reais)

60

(iv) Risco de taxa de juros

As variações das taxas de juros da economia afetam tanto os ativos quanto os passivos financeiros da
Companhia. A seguir são demonstrados os impactos dessas variações na rentabilidade dos investimentos
financeiros e no endividamento em moeda nacional da Companhia.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Companhia foi demonstrada em cinco cenários, em
conformidade com o CPC 48, um cenário com a taxa projetada para 12 meses (Cenário Provável); mais dois
cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e 50% (Cenário III) da cotação da moeda estrangeira
considerada.

Foi incluído ainda mais dois cenários com o efeito inverso ao determinado na instrução para demonstrar os
efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses indexadores.

Risco do fluxo de caixa ou valor justo associado à taxa de juros
Impacto no resultado

Operação Risco
Saldo em R$

(exposição)
Cenário

Provável
Cenário II

+25%
Cenário III

+50%
Cenário IV

-25%
Cenário V

-50%
Ativos Financeiros
Aplicações financeiras  CDI  1.185.020  1.245.456  1.260.565  1.275.674  1.230.347  1.215.238

Impacto no resultado  15.109  30.218  (15.109)  (30.218)

Passivos financeiros
Empréstimos, financiamentos e
debêntures CDI (1.676.606) (1.762.113) (1.783.573) (1.804.866) (1.740.820) (1.719.359)

SELIC  (102.296)  (107.513)  (108.822)  (110.122)  (106.214)  (104.905)
IPCA  (573.367)  (604.214)  (611.955)  (619.695)  (596.531)  (588.791)

Total passivos financeiros (2.352.269) (2.473.840) (2.504.350) (2.534.683) (2.443.565) (2.413.055)

Impacto no resultado (121.571) (30.393) (60.786) 30.393 60.786

Swap - Ponta Passiva  CDI  (514.314) (1.181.532)  (1.195.866)  (1.210.199)  (1.167.198)  (1.152.865)

Impacto no resultado (swap) (667.218) (14.334) (28.667) 14.334 28.667

Efeito líquido no resultado (788.789) (29.618) (59.235) 29.618 59.235

Referência para ativos e
passivos financeiros¹

Taxa
projetada

Taxa em
31/12/2020 +25% +50% -25% -50%

CDI (% 12 meses) 5,10 2,22 6,38 7,65 3,83 2,55
SELIC (% 12 meses) 5,10 2,22 6,38 7,65 3,83 2,55
IPCA (% 12 meses)  5,38  6,10  6,73  8,08  4,04  2,69

Fonte: B3 e Santander

(v) Risco de vencimento antecipado

A Companhia possui  debêntures com covenants que, em geral, requerem a manutenção de índices
econômico-financeiros em determinados níveis. O descumprimento desses índices pode implicar em
vencimento antecipado das dívidas. A Administração acompanha suas posições, bem como projeta seu
endividamento futuro para atuar preventivamente aos limites de endividamento mencionados na nota
explicativa nº 16 (Debêntures).

Equatorial Piauí Distribuidora de Energia S.A.

Notas explicativas às informações intermediárias--Continuação
Período findo em 31 de março de 2021